- 1 -

学生工作部（处）〔2021〕8 号

关于举办北京联合大学学生业余党校

2021 年春季学期学生发展对象培训班的通知

各相关学院：

根据《中国共产党党校工作条例》、《北京普通高等学校党

校工作规则（试行）》、《关于北京联合大学党校实体化的决定》

（京联党组〔2010〕14 号）、《北京联合大学学生业余党校实

施办法》（京联学〔2014〕136 号）的工作要求，现举办 2021

年春季学期学生发展对象培训班。相关事宜通知如下：

一、 培训目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯

彻党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，学习

- 2 -

贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，深入落实全国教育大

会、高校思政会精神，教育引导学生发展对象坚定建设中国特色

社会主义和实现共产主义的理想信念，提高发展对象的思想政治

素质，树立马克思主义世界观、人生观和价值观，进一步提高对

党的认识，明确入党目的，端正入党动机，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，为光荣加入党组织奠定

坚实思想基础，以实际行动迎接党的百年华诞。

二、培训对象

北四环校区各学院经党委备案的学生发展对象。

三、培训时间和地点

3 月中旬开展。3 月 12 日（周五）下午、3 月 13 日（周六）

和 14 日（周日）全天进行集中培训，3 月 14 日结业考试，3 月

14 日前各学院自行安排分组讨论及自学环节。具体安排另行通

知。

四、培训内容

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，《习近平谈

治国理政》、习近平总书记给复旦大学《共产党宣言》展示馆党

员志愿服务队全体队员的回信、给北京大学援鄂医疗队全体“90

后”党员的回信，习近平总书记在全国新冠肺炎疫情表彰大会上

的讲话等为主要内容，结合党史、新中国史、改革开放史、社会

主义发展史和《新时代爱国主义实施纲要》的学习、结合新时代

- 3 -

爱国卫生运动、“厉行勤俭节约 制止餐饮浪费”主题教育活动，

等,进一步提高发展对象政治素质，确立马克思主义世界观，并

学会运用马克思主义的立场、观点、方法，分析和解决实际问题，

践行社会主义核心价值观，教育引导发展对象充分理解伟大抗疫

精神，深刻认识中国特色社会主义制度的显著优势，切实增强“四

个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。

五、考核要求

（一）考核包括出勤、学习总结、基本知识考试。

1.出勤：占总成绩的 20%，是对学员组织纪律性的考核。

2.学习总结：占总成绩的 30%，各位学员结合专题培训、专

题讨论、实践教学和精读经典原著感悟情况写一篇学习总结，字

数不少于 2000 字。要求写自己的真实想法和感受，不得抄袭，

对抄袭者一经发现，不予结业。

3.党的基本知识考核：占总成绩的 50%，采用统一命题，闭

卷考试，重点考察学生掌握党的基本知识的情况。

（二）学员出现以下情况之一，不予结业。

1.缺勤两次及其以上者。

2.严重违反课堂纪律者。

3.学习总结不合格者。

4.结业考试不合格者。

六、学员要求

1.真学，真懂，真信，真用，做好读书笔记，积极思考，踊

- 4 -

跃发言，努力提高学习质量。

2.加强自我教育和管理，自觉遵守纪律，结合考核，勇于自

我剖析，及时整改，把党性锻炼落到实处。

3.取长补短，互帮互学，着力营造团结、紧张、严肃、活泼

的良好学习氛围。

4.积极主动，集思广益，群策群力，共同完成培训班的各项

工作任务。

七、工作要求

1.在校党委组织部和学生工作部的统筹下，本期学生发展对

象培训班由机器人学院主办，北四环校区其他学院协办。

2.请各学院于 2 月 6 日前提交《学院学生发展对象学员信息

统计表》（附件 1）、《学院负责教师与带队学生信息统计表》

（附件 2）至主办学院。

3.请各学院指定一名负责教师负责培训班协调工作，并负责完

成本学院学员的学习管理和考勤工作。

4.请各学院负责教师严格做好本学院发展对象的考勤及心

得体会的评分工作。

5.由机器人学院统一负责学生发展对象培训班的结业考核

工作，考核结果报校党委学生工作部备案，校党委学生工作部统

一负责发展对象培训班结业证书发放工作。

- 5 -

联 系 人：赵欣

联系电话：65072796

邮    箱：jdxgb@buu.edu.cn

附件 1：《学院学生发展对象学员信息统计表》

附件 2：《学院负责教师与带队学生信息统计表》

                   中共北京联合大学委员会学生工作部

                   中共北京联合大学机器人学院委员会

                              2021 年 1 月 15 日

北京联合大学学生工作部（处）            2021年 1月 15日印发

- 6 -

附件 1：

__________学院学生发展对象学员信息统计表

序号 姓名 学号 班级
确定为入党积极

分子时间

经学院党委备案

确定为发展对象

时间

联系方式

- 7 -

附件 2：

XX 学院负责教师与带队学生信息统计表

类别 姓名 职务 联系方式 备注

负责教师

带队学生